Heu quā difficile est gloriæ custodia. Ex Publ. Mi.

Laus

Laus nota nisi oritur, etiam vetus amittitur. Ex eodem.

Lasciuia & laus nunquam habent concordiam. Ex eodem.

Opinantur de te homines mala, sed malis displicere enim malis laudabile est. Ex eod.

Hypocrisis.

Bonitatis verba imitari, maior malitia est. Ex Publ. Mi.

Malus, ubi bonum se esse simulat, tunc est pessimus. Ex eodem.

Inemo potest personam diu ferre fictam. Ficta cito in naturam suam transeunt. Ex eod.

Cognitio & exploratio sui.

Nemo non benignus est sui iudex. Inde est, ut omnia meruisse se existimet. Li. 2. de Bene. cap. 26.

Initium est salutis notitia peccati. Egregie mihi hoc dixisse videtur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult. Deprehendas te oportet, antequam emendes. Epist. 28.

Multorum, quia imbecilla sunt, latent vitia, non minus ausura cum illis vires suae placuerint, quam illa quae iam felicitas aperuit. Instrumenta illis explicanda nequitiae desunt.

Sic tuto serpens etiam pestiferam tractatur, dum
rigit frigore. Epist. 42.

Quaedam vitia locis ac temporibus ascribi-
mus. At illa quocumque transferimus, secutura
sunt. Harpalem vxoris meae fatuam, scis haec simile
reditarium onus in domo mea remansisse. Iple
enim alienissimus ab istis prodigijs sum: si
quando fatuo delectari volo, non est mihi lo-
ge querendus, me rideo. Haec fatua subito de-
sijt videre. Incredibilem tibi narro rem, sed
veram: nescit esse se caecam, subinde paedagogum
suum rogat, vt migret: ait domum tenebrosam
esse. Nemo se auarum intelligit, nemo cupidum.
Caeci tamen ducem quaerunt: nos sine duce
erramus, & dicimus, Non ego ambitiosus sum:
sed nemo aliter Romae potest viuere. Non ego
sumptuosus: sed vrbs ipsa magnas impensas
exigit. Non est meum vitium quod iracundus
sum, quod nondum constitui certum genus
vitae: adolescentia haec facit. Quid nos dici-
mus? Non est extrinsecus malum nostrum: in-
tra nos est, in visceribus ipsis sedet. Et ideo dif-
ficulter ad sanitatem peruenimus: quia nos
aegrotare nescimus. Epist. 51.

Nemo istorum quos diuitiae honoresque in
altiore fastigio ponunt, magnus est. Quare er-
go magnus videtur? Cum basi illum sua meti-
tis: non est magnus pumilio, licet in monte simile

constiterit. Colossus magnitudinem suam seruauabit, etiã si steterit in puteo. Hoc laboramus errore, sic nobis imponitur, quod neminem æstimamus eo quo est: sed adijcimus illi & ea quibus adornatus est. At qui cum uoles veram hominis æstimationem inire, & scire qualis sit, nudum inspicere: ponat patrimonium, ponat honores, & alia fortunæ mendacia: corpus ipsum exuat: animũ intuere qualis quantusque sit, alieno an suo magnus. Epist. 77.

Omnes sensus perducendi sunt ad firmitatem. Natura patientes sunt, si animus illos definat corrumpere, qui quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consumato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animũ suum, quod hodie malũ tuum sanasti: cui vitio obstitisti? qua parte melior es? Desinet ira, & erit moderatior: quæ sciet sibi quotidie ad iudicem esse ueniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totũ diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quàm tranquillus, altus, ac liber: cum aut laudatus est animus, aut admonitus: & speculator sui, censorque secretus cognoscit de moribus suis? Vtor hac potestate, & quotidie apud me causam dico. Cum sublatũ est conspectu lumẽ est, & cõticuit vxor morisiam mei cõscia, totum diẽ mecũ scrutor, facta,

Quid ad
hoc homo
christianus
dicet?

lecta, ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse
 abscondo, nihil transeo: quare enim quidquam
 ex erroribus meis timeam, cū possum dicere,
 Vide ne istud amplius facias, nūc tibi ignosco?
 In illa disputatione pugnatius locutus es. Noli
 postea cōgredi cum imperitis. Nolunt discere,
 quinunquam didicerunt: illum liberius admo-
 nuisti quā debebas: itaq; non emendasti, sed
 offendisti. De cætero vide, non tantū an verū
 sit, quod dicis, sed an ille cui dicitur, veri patiens
 sit. Lib. 3. de Ira. cap. 36.

Familiariter domestica aspiciunt, & semper
 iudicio fauor officit. Puto multos potuisse ad
 sapientiā peruenire, nisi putassēt se peruenisse:
 nisi quædam in se dissimulassent, quædam aper-
 tis oculis transilissent. Non est enim quod ma-
 gis aliena iudices adulatione perire, quā no-
 stra. Quis sibi verum dicere ausus est? Quis nō
 inter adulantium blandientiumq; positus gre-
 ges plurimum tamen sibi ipse assentatus est?

*Victoria sui: quam quidam mortifica-
 tionem, vel abnegationem sui vocant.*

Quem magis admiraberis, q̄ qui imperat
 sibi q̄ qui se habet in potestate? Gētes
 facili⁹ est barbaras impatiētes
 alieni arbitrij regere, quā animū suū
 continere, & tradere sibi. Li. 5. de Ben. c. 8.

Tenes vtiq; memoria: quantū senseris gaudium, cum prætexta posita sumptisti virilem togam, & in forum deductus es. Maius expecta, cum puerilem animum deposueris, & te in virū philosophia transcripserit. Adhuc enim non pueritia in nobis, sed quod est grauius puerilitas remanet, & hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum: nec puerorum tantum, sed infantium. Illi leuia, & hi falsa formidant: nos vtraque. Epistola. 4.

Tit. Con-
solatio.

Nullum bonum iuuat habentem, nisi ad cuius amissionē præparatus est animus. Nullius autem rei facilius amissio est, quàm quæ desiderari amissa non potest. Epist. 4.

Hæc de-
primus a-
nimi mo-
tibus ac-
cipienda
sunt.

Nulla sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quicquid infixum & ingentum est, lenitur arte, non vincitur. Quibusdā etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit, non aliter quā fatigatis & æstuantibus solet: quibusdam tremunt genua dicturis: quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt. Hæc, nec disciplina, nec vltus vnquam excutit: sed natura vim suā exercet, & illos vitij sui etiam robustissimos, admonet. Hæc vt dixi, nulla sapientia abigit: alioquin haberet rerum naturā sub imperio, si omnia erraderet vitia. Quæcunq; attribuit conditio nalcendi

ascendi & corporis temperatura, cum multo
 se diuq; animus composuerit, hærebant: nihil
 horum vitari potest, non magis, quam accer-
 sici. Epist. 11.

Interpone aliquot dies, quibus contentus
 minimo ac vilissimò cibo, dura atq; horrida ve-
 ste, dicas tibi, Hoc est quod timebatur? In ipsa
 securitate animus, ad difficilia se præparet, &
 contra iniurias fortunæ inter beneficia firme-
 tur. Miles in media pace decurrit sine vllò ho-
 ste, vallum iacit, & superuacuo labore lassatur,
 ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa re
 trepidare nolueris, ante rem exerceas. Hoc se-
 cuti sunt, qui omnibus mentibus paupertatē
 imitati, propè ad inopiam accesserunt, ne vn-
 quam expauescerēt, quod sæpe didicissent. Hoc
 triduo, & quadriduo fer: interdum pluribus
 diebus: vt non lusus sit, sed experimentū. Tum
 mihi crede Lucili exultabis dipondio satur: &
 intelliges, ad saturitatem non opus esse fortu-
 nam: hoc enim quod necessitati satis est, dabit
 etiam irata. Epist. 18.

Si vis (ait Epicurus) Pytho dea diuitem
 facere, non est pecunie adiiciendum, sed cu-
 pilitatibus detrahendum. Et aperiore ista sen-
 tentia est, quam vt interpretanda sit: & diser-
 tior, quam vt adiuvanda. Hoc vnum te admo-
 neo, ne itud tandē existimes de diuitijs dictū:

quodcumq; transfuleris, idē poterit. Si vis Pitho-
 dea honestum facere, nō honoribus adijciē-
 dum est, sed cupiditatibus detrahēdum. Si vis
 Pythodea esse in perpetua voluptate, nō volū-
 ptatibus adijciendū est, sed cupiditatibus de-
 trahendū. Si vis Pithodea senem facere, & im-
 plere vitā, non annis adijciendū est, sed cupi-
 ditatibus detrahendum. Epist. 2. r.

Hoc tibi soli putas accidisse, & miraris quasi
 rem nouam, quod peregrinatione tam longa,
 & tot locorum varietatibus non discussisti tri-
 stitiam grauitatēq; mentis? Animū debes mu-
 tare, non esum. Licet vastum traieceris mare,
 licet (vt ait Vergilius noster) terræq; vrbeq;
 recedant, sequentur te, quocūq; peruenieris,
 & via. Quid terrarum inuare nonitas potest?
 Quid cognitio vrbiū aut locorum? In irri-
 tum cedit ista iactatio. Queris quare te fuga
 ista non adiuet: tecum fugis, Onus animi de-
 ponendum est. Epist. 28.

Satis diu cū Baijs litigauimus, nunquam
 satis cū vitijs: quæ oro te mi Lucili persequere,
 sine modo, sine fine, nā illis quoq; nec finis
 est, nec modus. Projice quacumq; cor tuum la-
 niant: quæ si aliter extrahi nequirēt, cor ipsum
 cum illis reuellendum erat. Epist. 52.

Quando continget contemnere utrāq; for-
 tunā: quādo cōtinget omnibus oppressis affe-
 ctibus,

alibus, & sub arbitriū adductis, hęc vocē emit-
tere? Vici. Quē vicerim quærīs? Nō Persas, nō
extrema Medorū, nec si quid vltra Dacas bel-
licosum iacet: sed auaritiā, sed ambitionē, sed
metū mortis, qui victores gētiū vicit. Epi. 72.

Subitō nobis hodie Alexandrinæ naues ap-
paruerunt, quæ præmitti solent, & nuntiare
secuturę classis aduentum. Omnis in pilis Pu-
teolorum turba consistit. In hoc omnium di-
scursu properantium ad littus, magnam ex pi-
gritia mea lēsi voluptatem: quod epistolas
meorum accepturus non properaui scire, quis
illic esset rerū mearum status, quid afferrent.
Olim iam nec perijt quicquam mihi, nec ac-
quiritur. Hoc etiam si senex non essem, fuerat
sentiendū. Nunc verō multo magis: quia quā-
tuluncūq; haberem, tamen plus iam mihi su-
peresset vitiatici, quàm viæ. Epist. 78.

Incipio toto animo studere. Non multum
ad hoc locus cōfert, nisi se sibi præstet animus:
qui secretū & in occupationibus medijs, si vo-
let, habebit. At ille qui regiones eligit, & otiū
captat, vbiq; quo distringatur inueniet. Nam
Socratē quærētī cuidā, quod nihil sibi peregri-
nationes profuissēt, respōdisse ferūt, Nō imme-
ritō hoc tibi uenit. Tecū enim peregrinabaris.
O quā benè cū quibusdā ageretur, si à se aber-
raret! Nunc primū se ipsos sollicitāt, corrūpūt,

T. Profe-
tus indi-
cium.

territāt. Quid prodest mare traicere, & vrbes
 mutare? Si vis ista quibus vrgeris effugere, nō
 alibi sis oportet, sed alius. Puta venisse te Athe-
 nas, puta Rhodum. Elige arbitrio tuo ciuitatē.
 Quid ad rem pertinet, quos illa mores habeat?
 Tuos afferes, diuitias iudicabis bonum. Tor-
 quebit te paupertas, & (quod est miserrimū)
 falsa. Quāuis enim multum possideas, tamen
 quia aliquis plus habet, tanto tibi videris de-
 ficere, quanto vinceris. Honores iudicas bonū.
 Male te habebit, ille cōsul factus, ille etiam re-
 fectus: ringeris, quoties aliquem in fastis lege-
 ris. Tantus erit ambitionis furor, vt nemo tibi
 post te videatur, si aliquis ante te fuerit. Maxi-
 mum malum iudicabis mortem, cum in illa
 nihil sit mali, nisi quod ante ipsam est, timeri.
 Grauisimum iudicabis malum, aliquē ex his
 quos amabis amittere: cum interim hoc tam
 ineptū erit, quān flere, quod arboribus amœ-
 nis, & domum tuam ornantibus, decidant fo-
 lia. Quicquid te delectat æquē viret. Viuunt
 dum virēt. Vtiq; alium alio die casus excutiet.
 Epist. 105.

Ti. Am
 bitio.

Bis vincit, qui se vincit in victoria. Ex P. Mi.

Effugere cupiditatem, regnum est vincere.

Ex eodem.

Fer difficilia, facilia vt leuius feras. Ex eodē.

Putandus est recte fortior, qui cupiditates,

quān

quàm qui hostes subijcit. Ex eodem.

Vis habere magnum honorem? dabo tibi magnum imperium: impera tibi. Ex eodem.

Hoc domi, hoc foris, hoc omni genere vitæ teneamus: vt nobis inexorabiles simus, exorabiles illis, qui non nisi sibi dare veniã nesciunt. Ex eodem.

*Libertas vera & falsa, itemq; vera,
& falsa seruitus.*

Philosophiæ seruias oportet, vt tibi contingat vera libertas. Epist. 8.

Ex eo licet stupor noster appareat, quòd ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam soluimus: ea gratuita vocamus, pro quibus nos ipsos impendimus. Sæpe maximû pretium est, pro quo nullû datur. Multa possû tibi ostendere, quæ acquisita acceptaq;, libertatem nobis extorserunt. Nostri essemus, si ista nostra non essent. Epist. 42.

Vaco mi Lucili vaco, & vbiq; sum, meus sum. Rebus enim non me trado, sed cõmodo: nec confector perdendi temporis causas, & quocûq; cõstiti loco, ibi cogitationes mea trado, & aliquid in animo salutare verso. Epi. 61.

Quid est præcipuum? In primis liberum animû habere. Hæc res efficit non è iure Quiritium, vt sis liber, sed à iure naturæ. Liber au-

T. Cont
platio,

Christia
na vox

¶ Cupi-
ditas ser-
uum facit

tem est, qui seruitutem effugit suā. Hæc est as-
fidua seruitus & ineluctabilis, & per diem ac
noctem æqualiter premens, sine interuallis,
sine cōmeatu. Sibi seruire, grauissima seruitus
est: quā discutere facile est, si desieris multa te
poscere, si desieris tibi referre mercedē, si ante
oculos & naturam tuam posueris & ætatē: ac
tibi ipse dixeris. Quid insanio? quid anhelos?
quid fudo? quid terrā verso? quid forum viso?
In Præfatione lib. 3. Nat. Quæst.

¶ Volu-
ptas et A-
maritia ser-
uum faci-
unt,

In primis autem respuendæ sunt volupta-
tes: eneruant & effœminant, & multum pe-
tunt: multum autem à fortuna pendendum
est. Deinde spernendæ opes: auctoramenta
sunt seruitutum. Aurum & argētum & quic-
quid aliud fœlices domos onerat, relinqua-
tur. Non potest gratis constare libertas. Hanc
si magno estimas, omnia paruo estimāda sunt,
Epist. 105.

Omnes cum fortuna copulati sumus. Alio-
rum aurea cathena est, & laxa, aliorū arcta &
fordida. Sed quid refert? Eadem custodia vni-
uersos circundedit, alligatiq; sunt etiam qui
alligauerunt. Nisi tu fortè leuiorem in sinistra
cathenā putas. Alium honores, aliū opes vin-
ciūt. Quosdā nobilitas, quosdā humilitas pre-
mit. Quibusdam aliena supra caput imperia
sunt, quibusdam sua, quosdam exilia vno loco
tenent,

tenent, quosdā sacerdotia. Omnis vita seruitiū est. Assuēdum itaq; conditioni suæ, & quā minimum de illa querendum, & quicquid habet circa se commodi, apprehendendum est. Nihil tam acerbum est, in quo non æquus animus solatiū inueniat. Li. 1. de Tran. vitæ. c. 10.

Semiliberum se dixit Cicero: at mehercules nunquā sapiens in tā humile nomē procedet: nunquam semiliber erit. Integre semper libertatis, & solidæ: solutus, & sui iuris, altior ceteris. Quid enim supra eum potest esse, qui supra fortunam est? Lib. de breuit. vitæ. cap. 5.

Seruus est, sed fortasse liber animo. Seruus est: hoc illi non nocebit. Ostende quis non sit. Alius libidini seruit, alius auaritiæ, alius ambitioni, omnes timori. Dabo consularē anniculæ seruientem. Nulla seruius turpior est, quàm voluntaria. Epist. 47.

Beneficium accipere, libertatē vendere est. Ex Publ. Mi.

Tranquillitas vera & falsa.

Vobis voluptas ista est, inertī otio assuefacere corpusculum, & securitatem sopitis simillimam appetere, & sub depressa vmbra latitare: tenerrimisque cogitationibus (quas tranquillitatem vocatis) animi marcentis oblectare torporē: & cibis potionibusq; intra hortorū latebras corpora ignauia

pollentia, saginare : nobis virilis voluptas est, dare beneficia, vel laboriosa, dum aliorum labores leuent: vel periculosa : dum alios à periculis extrahant. Lib 4. de bene. cap. 13.

Cogita quàm multa temere pro pecunia, quàm multa laboriosè pro honore tentaueris: aliquid & pro otio audendum est. Epist. 19.

Animum cogo sibi intentum esse, nec ad uocari ad externa: omnia licet foris resonèt, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur cupiditas & timor : dum auaritia luxuriaq; non dissideant, nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentiũ, si affectus fremunt? Omnia noctis erant tacita cõposta quiete. Falsum est: nulla placida quies est, nisi quam ratio composuit. Nox exhibet molestiam, non tollit, & sollicitudines mutat. Nam dormientium quoq; insomnia tam turbulenta sunt, quàm dies. Illa tranquillitas vera est, in quam bona mens explicatur. Aspice illum, cui somnus laxæ domus silentio queritur: cuius aures, ne quis agitet sonus, omnis seruatorum turba conticuit, & suspensum accedentium propius uestigiũ ponitur. Huc nempe versatur ac illuc, somnũ inter ægritudines leuem captans, quæ non audit, audisse se queritur. Quid in causa putas esse? animus illi obarepit, hic placandus est, huius compescenda

est seditio, quem non est quòd existimes placidum, si iacet corpus. Epist. 57.

Si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contēpsimus, nulla ræs nos auocabit, nullus hominum auiumq; concertus interrumpet cogitationes bonas, solidasq;, & iam certas. Leue illud ingenium, nec se adhuc reduxit introrsus, quòd ad vocem, & accidentia erigitur. Habet intus aliquid sollicitudinis, & habet aliquid cōcepti pauoris, quòd illum curiosum facit. Vt ait Vergilius noster.

Ti. Timog
vnde.

Et me, quæ dudū nō vlla iniecta mouebant
Tela, nec aduerso glomerati ex agmine
Graij,

Nūc omnes terrent auræ, sonus excitat oīs
Suspensum; & pariter comitiq; oneriq; timentem.

Timidum illum sarcinæ faciunt. Quemcunq; ex istis fœlicibus elegeris, multa trahentibus, multa portantibus, videbis illū comitiq; oneriq; timentem. Epist. 57.

Quod desideras, magnum & summum est Deoq; vicinum, non concuti. Lib. de Tranq. vit. cap. 2.

Ille vir syncerus ac purus, qui relinquit & curiam & forum, & omnem administrationē Reipublicæ, vt ad ampliora secederet: diligit eos per quos hoc ei facere tuto licet: solūq; illis gra-

gratuitū testimoniū reddit, & magnā rem nesciētibus debet. Sed quemadmodū Neptuno plus debere se iudicat ex his qui eadē tranquillitate vsi sunt, qui plura & pretiosiora illo mari vexit, & animosius à mercatore, quā à vectore soluitur votum: sic huius pacis beneficium ad omnes pertinens, altius ad eos peruenit, qui illa bene vtuntur. Epist. 74.

Solitudo.

Quid tibi vitandū præcipuè existiment quæris? Turbā. Non dū illi te tuto commiseris. Ego certè cōfiteor imbecillitatem meam. Nunquā mores quos extuli, fero. Aliquid ex eo quod cōposui turbatur, aliquid ex his quæ fugauī, redit. Auarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imouerò crudelior, & inhumanior: quia inter homines fui. Subducēdus populo est tener animus, & parū tenax recti. Facile transitur ad plures. Socrati, Catoni, & Lælio excutere mentē suā dissimilis multitudo potuisset, adeò nemo nostrum qui maximè cōcinnamus ingeniū, ferre impetū vitiorū tam magno comitatu veniētium potest. Vnū exēplum luxuriæ, aut auaritiæ, multum mali facit. Cōuictor delicatus paulatim enervat, & emollit. Vicinus diues cupiditatē irritat: malignus comes quāuis cādido & simplici, rubiginem

T. Vulg.
Ti. Societas improborum.

biginem suā affricuit. Quid tu accidere his moribus credis, in quos publicè factus est impetus? Necesse est aut imiteris, aut oderis. Vtrūq; autē deuitādū est, ne vel similis malis fias, qui multi sunt: neue inimicus multis, quia dissimiles sūt. Recede in te ipsum quantū potes: cū his versare qui te meliorē facturi sunt. Illos admitte, quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiūt, & homines dum docent, discunt. Epist. 7.

Sic est, non mutuo sentētiā: fuge multitudinem, fuge paucitatē, fuge etiā vnum. Non inuenio cū quo te malim esse q̄ tecum. Epist. 10.

Animalia quædā ne inueniri possint, vestigia sua circa cubile ipsum cōfundunt. Idē tibi faciendum est: alioquin nō deerunt qui persequantur. Multi aperta trāseunt: condita & obstrusa rimantur. Furē signata sollicitāt. Vile videtur quicquid patet. Epist. 69.

Scio q̄ sis ambitioni alienus, quàm familiaris otio & literis. Turbā rerū hominūq; desiderēt, qui se pati nesciūt. Tibi tecū optimè cōuenit. Nec mirū paucis istud cōtingere: imperiosi nobis ipsi molestiq; sumus: modo amore nostri, modo tædio laboramus, infelicē animū nunc superbia inflammas, nunc cupiditate distēdimus, aliās voluptate laxam⁹, aliās sollicitudine exurimus. Quod est miserrimū nunquā sumus singuli. Necesse est itaq; assiduavtatur in

Tit. Vita
misera,
Ti. Vitio:
rum mo-
lestia,

tam magnorum vitiorum cōtubernio, rixa. In
Præfatione lib. 4. Natur. Quæst.

Fugiendum ergo, & in se redeundum est,
immo etiam à se recedendum. Vbi sup.

Magna pars sanitatis est, hortatores insanie
reliquisse, & ex isto cœtu inuicem noxio pro-
cul abiisse. Hoc esse verum scias, aspice quanto
T. vulg^o. aliter vnusquisque populo vivat, aliter sibi.
Non est per se magistra solitudo innocentie,
nec frugalitatem docent rura, sed vbi testis ac
spectator abcessit, vitia subsidunt, quorum
monstrari & conspici, fructus est. Quis eam
quam nulli ostenderet, induit purpurã? Quis
posuit secretam in auro dapem? Quis sub ali-
cuius rusticæ arboris proiectus vmbra, luxu-
riæ suę pompam solus explicuit? Nemo oculis
suis lautus est: nec paucorum quidem & fami-
liarium: sed apparatus vitiorum suorum pro
modo turbæ spectantis expandit. Itaq; irrita-
mētū est omnium in quę insaniam, admirator &
cōsciis. Ne cōcupiscamus efficies, si ne offenda-
m^o effeceris. Ambitio, luxuria, & impotētia sce-
nā desiderāt. Sanabis ista si abicōderis. Epi. 95.

Solitudinem quærit, qui vult cū innocentibus
viuere. Ex Publ. Mi.

*Tres tituli præcedentes Libertas, Tranquillitas,
& Solitudo affinitatem inter se quandam habent ideo
simul collocati sunt.*

TERTIA CLASSIS

LOCORVM COMMVNIVM.

QVAE VARIA CONTINET

LOCA.

*Sapiens, Sapientia.*

NON MVLTVM TIBI
nocebit transisse quæ nec li-
cet scire, nec prodest. Inuo-
lutaveritas in altolatet. Nec
de malignitate naturæ que-
ri possumus : quia nullius
rei difficilis inuētio est, nisi
cuius hic vnus inuentæ fructus est, inuenisse.
Quicquid nos meliores beatosq; facturū est,
aut in aperto, aut in proximo posuit. Si ani-
mus fortuita contempsit, si se supra metum
fustulit, nec auida spe infinita cōplectitur: sed
didicit à se petere diuitias, si Deorum homi-
numq; formidinem eiecit, & scit non multum
esse ab homine timendum, à Deo nihil: si con-
temptor omnium, quibus torquetur vita, dū
ornatur, eò perductus est, vt illi liqueat mortē
nullius mali esse materiam, multorum finem,

Ti. Per
fecti viri
mores.

si animum virtuti cōsecrauit, & quocunq; vocat illa, planum putat, si sociale animal est, & in commune genitus, mūdum vt vnā domum spectat, & conscientiam suā Dijs aperuit, semperq; tanquam in publico viuit, se magis veritus quām alios, subductus illis tēpestatibus, in solido ac sereno stetit, consumauit scientiam vtilem atque necessariam. Reliqua, oblectamenta otij sunt. Licet enim iam in tutum retracto animo, ad hęc quoque excurrere: cultum, non robur ingenijs afferentia. Hęc Demetrius nolter, vtraque manu tenere proficētem iubet, nec vsquam dimittere, imō affigere & partem sui facere, eoque quotidiana meditatione perducī, vt sua sponte occurrant salutaria, & vbiq; ac statim desiderata præsto sint, & sine mora vlla veniat illa turpis honestique distinctio: sciatque nec malum esse vllum nisi turpe, nec bonum nisi honestum. Hęc regula vitæ opera distribuat: ad hanc legem & agat cuncta, & exigat. Lib. 7. de Bene. c. 1. & 2.

Mutationē sapientis tantam, hoc est in maxima vitia, natura nō patitur. Nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo vestigia boni teneat. Nunquā in tantū virtus extinguitur, vt nō certiores animo notas imprimat, q̄ vt illas eradat vlla mutatio. Fera inter nos educatæ, cū in sylvas eruperūt, aliquid mā
suetu

Metudinis pristinae retinet: tantumq; à placi-
dissimis abluunt, quatum à veris feris, & nun-
quam humana manū passis. Nemo in summā
nequitiā incidit, qui vnquā hæsit sapiētiae. Al-
tius infect⁹ est, quam vt ex toto elui, & trāsire
in colorē alium possit. Lib. 7. de Bene. c. 19.

Liquere tibi hoc scio Lucili, neminem posse
beatè viuere, ne tolerabiliter quidē, sine sapiē-
tiae studio: & beatam vitam perfecta sapientia
effici: cæterum tolerabilem, etiā inchoata.
Illud ante omnia vide, vtrū in philosophia, an
in ipsa vita profeceris. Non est philosophia po-
pulare artificium, nec ostentationi paratum.
Non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc ad-
hibetur, vt cum aliqua oblectatione consuma-
tur dies, vt dematur ocio nausea. Animum for-
mat & fabricat, vitam disponit, actiones regit,
agenda & omittenda demōstrat: sed ad guber-
naculum, & per ancipitia fluctuātium dirigit,
cursum: sine hac nemo securus est. Epist. 16.

Sapientis viri animum ac veluti faciem his verbis Ti. Perfe-
describit Seneca. Animus intuens vera, peritus cti.
fugiendorum ac petendorū, non ex opinione,
sed ex natura precia rebus imponēs, toti se in-
ferēs mūdo, & in oēs eius actus cōtemplationē
suā mittens, cogitationibus actionibusq; intē-
tus, ex equo magn⁹ ac vehemēs, asperis blādīsq;
pariter inuictus, neutri se fortunæ submitte,

T. Virtus.

supra omnia quæ contingunt acciduntq; eminentis, pulcherrimus cum decore, cum viribus sanus ac siccus, imperturbatus, intrepidus: quæ nulla vis frangat, quem nec attollant fortuita, nec deprimant. Talis animi virtus est, hæc eius facies, si sub vnum veniat aspectum, & semel tota se ostendat. Epist. 67.

Vide etiam sequentes Ti. Philosophiam, Scientiam, qui huic sunt affines.

Philosophia.

T. Doctor

Illud autem mi Lucili te rogo atq; hortor, vt philosophiam in præcordia ima demittas, & experimentum tui profectus capias, non oratione, nec scripto, sed animi firmitate, & cupiditatū diminutione: verba rebus proba. Aliud propositum est declamantibus, & assensionem coronæ captantibus, aliud his qui iuuenum & ociosorum aures disputatione varia aut volubili detinent. Facere docet philosophia, non dicere: & hoc exigit, vt ad legem suâ quisq; viuat, nec ab oratione vita dissetiat: vt ipsa inter se vita vnus sine omnium actionum disensione coloris sit, Epist. 20.

Aequabilis vita

Inuenissent forsitan priores necessaria, nisi & superflua quæsisent. Multum illis temporis verborū cauillatio eripuit, & captiosæ disputationes: quæ acumen irritū exercent. Nectimus nodos,

nodos, & ambiguum significationem verbis alligamus: deinde dissoluimus, ac tantum nobis vacat: iam viuere, iam mori scimus. Tota illò mente pergendum est, vbi prouideri debet, ne res nos, non verba decipiant. Quid mihi vocum similitudines distinguis, quibus nemo vnquam, nisi qui disputat, captus est? Res fallunt, illas discerne. Pro bonis mala amplectimur. Optamus contra id quod optauimus: pugnant vota nostra cum votis, consilia cum consilijs. Adulatio quàm similis est amicitiae? Non imitatur tantum illam, sed vincit & præterit: apertis ac propitijs auribus recipitur, & in præcordia ima descendit, eò ipso gratiosa, quò lædit. Doce quemadmodum hanc similitudinem dignoscere possim: venit ad me pro amico blandus inimicus: vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt. Temeritas sub titulo fortitudinis latet. Moderatio vocatur ignauia, pro cauto timidus accipitur. In his magno periculo erratur, his certas notas imprime. Epi. 45.

T. Tentatio,

T. Adulatio,

In remediũ cedunt honesta solatia, & quicquid animum erexit, etiam corpori prodest. Studia mihi nostra salutis fuerunt, philosophiæ acceptum fero quod surrexi, quod conualui: illi vitam debeo. Epist. 79.

Vna re consumatur animus, scientia bonorum ac malorum immutabili, quæ soli philosophiæ

Ti. Forti-
tudo.

Ti. Fides.

T. Tempe-
rantia.

T. Huma-
nitas siue
charitas.

sophiæ competit. Nulla autē ars alia de bonis ac malis quærit: singulas habet circumire virtutes. Fortitudo contemptrix timendorū est, terribilia & sub iugū libertatem nostrā mittētia, despicit, prouocat, frangit. Nunquid ergo hanc liberalia studia corroborāt? Fides sanctissimum humani pectoris bonum est: nulla necessitate ad fallendū cogitur: nullo corrūpitur præmio. Vre, inquit, cæde, occide, nō prodam: sed quo magis secreta quæret dolor, hoc illa altius condā. Nunquid liberalia studia hos animos facere possunt? Tēperantia voluptatibus imperat, alias odit atque abigit, alias dispensat, & ad sanum modum redigit: nec vnquam ad illas propter ipsas venit. Scit optimum esse modum cupitorum, non quantum velis, sed quantum debeas sumere. Humanitas vetat superbum esse aduersus socios, vetat auarum verbis, rebus, affectibus: comem se facilemque omnibus præstat: nullum alienum malum putat, bonum autem suū ideò maximè (quod alicui bono futurum est) amat. Nunquid liberalia studia hos mores præcipiant: non magis quàm simplicitatem, ac modestiam, ac frugalitatem, ac parsimoniam: non magis quàm clementiam: quæ alieno sanguini tanquam suo parcat, & scit homini nō esse homine prodigè vtendum. Epist. 89.

Faciam

Faciám ergo quod exigis, & philosophiá in partes nō in frustra diuidá. Diuidi enim illam, nō concidi, vtile est. Nā cōprehendere quēadmodū maxima, ita minima, difficile est. Idem enim vitij habet nimia, quod nulla diuisio. Simile cōfuso est, quicquid vsq; in puluerē sectū est. Primū itaq; sicut videtur tibi, dicā inter sapiētiam & philosophiá quid intersit. Sapiētia pfectū bonū est mētis humanæ. Philosophia, sapiētię amor est, & affectatio. Hęc ostēdit, quo illa peruenit. Philosophia vnde dicta sit apparet: ipso enim noīe fatetur. Quidā sapiētiá ita finierūt, vt dicerent eā diuinorū & humanorū sciētiá. Quidem ita, Sapiētia est nosse diuina & humana, & horū causas. Cohærēt ergo inter se philosophia virtusq;. Philosophiæ tres partes esse dixerūt, & maximi, & plurimi autores. Moralē, Naturalē, & Rationalē. Prima cōponit animum. Secūda rerū naturā scrutatur. Tertia proprietates verborū exigit, & structurā, & argumētationes, ne p vero falsa surrepāt. Epicurei, duas ptes philosophię putarūt esse, Naturalē, ac moralē: rationalē remouerunt. Deinde cū ipsis reb⁹ cogerētur ambigua secernere, falsa sub specie veri latentia coarguere: ipsi quoq; locū quē de iudicio & regula appellāt, alio noīe rationalē induxerūt. Cyrenaici, naturalia cū rationalib⁹ sustulerūt, & contēti fuerūt moralibus. Sed hī

Diuisio
non debet
esse minus
ta.

T. Sapien
tia.

quoq; quæ remouēt, aliter inducūt. In quinque enim partes moralia diuidunt, vt vna sit de fugiendis, altera de affectibus, tertia de actionibus, quarta de causis, quinta de argumentis. Causæ rerum ex naturali parte sunt, argumenta ex rationali, actiones ex morali. Ergo cum tripartita sit philosophia, moralem eius partem primum incipiamus disponere. Quam in tria rursus diuidi placuit: vt prima esset inspectio suum cuique distribuens, & æstimans quanto quidq; dignum sit, maxime vtilis. Quid enim est tam necessarium, quam pretia rebus imponere? Secunda de impetu, Tertia de actionibus. Primum enim est, vt quantum quidq; sit, iudices. Secundum, vt impetum ad illa capias ordinatum temperatumq;. Tertium, vt inter impetum tuum actionemq; conueniat: vt in omnibus istis tibi ipsi consentias. Quidquid ex his tribus defuerit, turbat & cetera. Quid enim prodest intus æstimata habere omnia, si sis impetu nimius? Quid prodest impetus repressisse, & habere cupiditates in tua potestate, si in ipsa rerum actione tempora ignores, nec scias quando quidq;, & vbi, & quemadmodum agi debeat? Aliud est enim dignitates & pretia rerum nosse, aliud impetus refrenare, & ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vita sibi concors est, vbi actio non destituit impetum. Impetus

Tit. Aestimatio rerum.

Tit. Affectuum moderatio.

ex dignitate rei cuiusq; concipitur, perinde remiss⁹ acriorq; prout illa digna est peti. Ep. 90.

Quis dubitare mi Lucili potest, quin Deorum immortalium munus sit, quòd viuimus, philosophiæ quòd rectè viuimus? Itaq; tanto plus nos debere huic, quàm Dijs, quãto maius beneficium est, bonavita, quàm vita. Pro certo deberetur, nisi ipsam Dij philosophiã tribuissent, cuius scientiam nulli dederunt, facultatè omnibus. Epist. 91.

Ad beatum statum philosophia tendit, illò ducit, illò vias aperit. Quæ sint mala, quæ videantur ostendit: vanitatem exuit mentibus, dat magnitudinem solidam: inflatam verò, & ex inani speciosam reprimit: nec ignorari finit inter magna quid intersit & tumida: totius naturæ notitiã ac suæ tradit. Quid sint Dij, qualesq; declarat: quid inferi, quid lares, & genij. Hæc eius inciamenta sunt: per quæ non municipale sacrum, sed ingens omnium Deorum templum mundus iste referatur: cuius vera simulachra, verasq; facies cernendas mentibus protulit. Nam ad spectacula tam magna hebes visus est: ad initia deinde rerum redit, & æternam rationem toti inditam, & vim omnium seminum singula propriè figurantem. Tum de animo cœpit inquirere: vnde esset, vbi, quãdiu, in quot membra diuisus. Deinde à corpo-

Philosophiæ finis officium, & argumētum.

ralibus se ad incorporalia transtulit, veritatēq;
& argumenta eius exculsit. Epist. 91.

T. Aesti-
matio re-
gum.

T. Felici-
tatis. }
T. Victo-
ria sui.

Quid sapiens inuestigauerit, quid in lucem
protraxerit, queris? Primum verā naturā: quā
nō vt cætera animalia oculis secutus est, tardis
ad diuina. Deinde vitæ legē, quā ad vniuersa di-
rexit: nec nosse tantū, sed sequi docuit Deos, &
accidētia nō aliter excipere, q̄ imperata. Venuit
parere opinionibus falsis, & quāti quidq; esset,
vera æstimatione perpēdit, dānauit mixtas pe-
nitētiae voluptates. Et bona semper placitura
laudauit & palam fecit, fœlicissimum esse, cui
fœlicitate non opus est: potentissimum esse,
qui se habet in potestate. Epist. 91.

Quantum inter philosophiā interest Lucili
virorū optime & cæteras artes, tantū interesse
existimo in ipsa philosophia, inter illā partem
quæ ad homines, & hāc quæ ad Deos spectat.
Altior est hæc & animosior: multum promisit
sibi: nō fuit oculis contenta. Maius esse quiddā
suspicata est ac pulchrius, quod extra conspe-
ctum natura posuisset. Deniq; tantū inter duas
interest, quātū inter Deum & hominē. Altera
docet, quid in terris agendū sit, altera quid aga-
tur in cælo. Altera errores nostros discutit, &
lumē admonet, quo discernātur ambigua vitæ:
altera caliginē in qua volutamur excedit, & ē
tenebris erutos, illō perducit, vnde lucet. In

præfatione lib. 1. Natur. Quæst.

Philosophia & cōtemplatiua est, & actiua: Spectat, simulq; agit. Erras enim si illam putas tantum terrestres operas promittere: altius spirat. Totum, inquit, mundum scrutor, nec me intra contubernium mortale cōtineo: suadere vobis ac dissuadere contenta: Magna me vocant supraq; vos posita.

Nam tibi de summa cœli ratione Deumq;, Dissere incipiam, & rerū primordia pandā: Vnde omnis natura creat res, lauritq;, alitq;. Quæq; eadem rursus natura perēpta resoluat: vt ait Lucretius. Sequitur ergo, vt cum cōtemplatiua sit, habeat decreta sua. Antiqua, inquit, sapientia nihil aliud quàm facienda & vitāda præcepit. Et tunc longè meliores erant viri.

Postquam docti prodierūt, boni defunt. Simplex enim illa & aperta virtus in obscuram & solertem scientiam versa est: docemurq; disputare, non viuere. Ex varijs cibis non singulares morbi nascūtur, sed inexplicabiles, diuersi, multiformes: aduersus quos & medicina armare se cœpit multis generibus, multis obseruationibus. Idem de philosophia dico. Fuit aliquando simplicior intra minora peccantes, & leui quoque cura medicabiles. Aduersus tantam morum euersionem omnia commanda. Et vtinā sic deniq; lues ista vinceretur.

T. Doctos

T. Gulaj

T. Corrupti mores

Non

Non priuati solum, sed publicè furimus. Homicidas compescimus, & singulas cedas. Quid bella, & occisarum gentium gloriosum scelus? Non avaritia, non crudelitas modum nouit: & ista quandiu furtim & à singulis fiunt, minus noxia, minusq; monstruosa sunt. Ex senatus consultis, plebisq; scitis seua exercentur, & publicè iubentur vetita priuatin: quæ commissa capite luerent: tamen quia paludati fecere, laudamus. Non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno, bella gerere, gerendaq; liberis tradere: cum inter se etiam mutis ac feris pax sit. Aduersus tam potentem explicitumq; latè furorem, operosior philosophia facta est, & tantum sibi virium sumpsit, quàm his aduersus quæ parabatur, accesserat. Epist. 96.

Illud ante omnia mihi dicendum est, opinioniones veterum parum exactas esse & rudes. Circa verum adhuc errabatur. Noua omnia erant primò tētantibus: post eadem illa limata sunt: & si quid inuentum est, illis nihilominus referri debet acceptum. Magni animi res fuit, rerum naturæ latebras dimouere, nec cōtentū exteriori eius conspectu, introspicere, & in Deorum secreta descendere. Plurimum ad inueniendum contulit, qui sperauit posse reperiri. Cum excusatione itaque veteres audiendi
sunt,

sunt. Nulla res cōsumata est, dum incipit. Nec in hac tantum re omnium maxima ac inuolutissima (in qua etiam cum multū actum erit, omnis tamen quod agat inueniet) sed in omni alio negotio, lōgè semper à perfecto fuere principia. Lib. 6. Nat. Quæst. cap. 4. & 5.

Quanta sit Philosophiæ dignitas, colligit Seneca ex Callisthenis philosophi indigna nece: quem Alexander interemit: his verbis. Hoc est Alexandri crimē æternum, quod nulla virtus nulla bellorum fœlicitas redimet. Nam quoties quis dixerit, occidit Persarum multa millia, opponetur, & Callisthenē. Quoties dictum erit, occidit Darium, penes quem tunc magnū regnum erat, opponetur, & Callisthenē. Quoties dictū erit, omnia Oceano tenusvicit, ipsum quoque tentavit nouis classibus, & imperium ex angulo Thraciæ vsque ad Orientis terminos protulit, dicetur, sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua ducum regumque exempla transferit, ex his quæ fecit, nihil tam magnum erit, quàm scelus Callisthenis. Lib. 6. Nat. Quæst. c. 23.

Consumpsere se quidam dum acta regum externorum componunt, queq; passi inuicem auisque sunt populi. Quanto latius est sua mala extinguere, quàm aliena posteris tradere? Quàto potius Deorum opera celebrare, quàm Philippi & Alexandri latrocinia, cæterorumq;
qui

(qui exitio gentium clari) non minores fuerunt pestes mortalium, quàm inundatio, quàm planum omne perfusum est, quàm conflagratio, qua magna pars animantium exaruit? Què admodum Hannibal superauerit Alpes scribunt, quemadmodum confirmatum Hispaniæ cladibus, bellum Italiæ inopinatus intulerit, fractisq; rebus etiam post Carthaginem, pertinax reges pererrauerit, contra Romanos ducem se promittens, etiam sine exercitu. Quemadmodum non desierit senex omnibus angulis bellum quærere, adeò sine patria esse pati poterat, sine hoste non poterat. Quanto fatius, quid faciendum sit, quàm quid factum sit quærere: ac docere eos qui sua permisere fortunæ, nihil stabile ab illa datum esse: eius omnia fluere aura mobilius? nescit enim quiescere, gaudet lætis tristitia substituere, & vtraq; miscere. Lib. 1. Nat. Quæst. cap. 1.

Vide etiam affines huic Titulos. Sapientia, Scientia, Studium, Lectio. Horum enim inuentio penè communis est.

De utili & inutili scientia.

T. Curio-
stas.

MVs syllaba est, syllaba autè caseum nõ rodit, mus ergo caseum non rodit. O pueriles ineptias! in hoc supercilia subduximus? in hoc barbam demisimus? hoc est quod

quod tristes docemus & pallidi? Etiam si multum superesset ætatis, parcè iam dispensandū erat, vt sufficeret necessarijs. Nunc, quæ demētia est, superuacua discere in tanta tēporis egestate? Indignor aliquos ex hoc tēpore (quod sufficere nec ad necessaria quidē potest, etiam si custoditum diligentissimè fuerit) in superuacua maiorem partem erogare. Demens merito omnibus viderer, si cum saxa in munimētum murorum senes fœminæq; congererent, cum iuuetus intra portas armata signum eruptionis expectaret, aut posceret, cum hostilia in portis tela vibrarēt, & ipsum solum suffosionibus & cuniculis tremeret, sederem ociosus, & eiusmodi quæstiunculas ponens: Quod non perdidisti habes: cornua autem non perdidisti, cornua ergo habes: aliaq; ad exemplum huius acutæ delirationis concinnata. Ingens negotiū in manibus est. Quid agam? mors me sequitur, fugit vita: aduersus hæc me doce aliquid: effice ne mortem fugiam, vita me non effugiat. Doce non esse positum bonum vitæ in spatio eius, sed in vsu: posse fieri, imo sæpe fieri, vt qui diu vixit, parum vixerit. Dic mihi dormituro, potes nō exp̄gisci: dic experrecto, potes nō dormire ampl⁹. Dic exeūti, potes nō reuerti. Dic redeunti, potes non exire. Erras si in navigatione tantum existimas minimū esse, quo

simile.

T. Vita
mors.

quo morte vita diducitur. In omni loco æque tenue interuallū est. Nam vbique se mors tam propè ostendit, vbique tam propè est. Has tenebras discute, & facilius ea trades ad quæ præparatus sum. Dociles natura nos edidit, & rationem dedit imperfectam, sed quæ perfici posset. Epist. 49. & 50.